
VISTO DI REGOLARITÀ' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il sottoscritto Responsabile dell'Area Economico Finanziaria

Ai sensi e per gli effetti di cui;

•  airart.55, co.5, della legge 8 giugno 1990, n.l42, recepito dall'art. 1, co.l, lett. I) della legge
regionale 11 dicembre 1991, n.48/91;

•  airart.6 del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato con deliberazione del
consiglio comunale n.l3 del 05.04.2013;

appone, sul presente atto, il Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa sul

bilancio pluriennale 2016-2018 esercizio finanziario 2017 di:

€ 3.000,001 Cap. 10520303( Miss.S Progr. 02 Tit. 1) Imp. n.y/ifRI /2016

Calatabiano lì, 27.12.2016

IL RESP. DELL'AREA ECON. - FINANZ.

)ba Pennino



Art. 7

(Controversie)

1. Per qualsiasi controversia che dovesse insorgere fra il Comune di Calatabiano e
l'Associazione in relazione all'applicazione della presente convenzione, è competente
l'autorità giudiziaria.

2. E', in ogni caso, esclusa la risoluzione arbitrale della controversia.

Letto, confermato e sottoscritto.

Per l'Ente - Comune di Calatabiano

(Il Responsabile dell'Area Amm.va)

Per L'Associazione Artistico - Culturale Amatoriale "Vincenzo Bellini"

(Il Presidente prò tempore dell'Associazione - Sig. Mangano Salvatore Rio)

Si approvano specificatamente per iscritto, ai sensi dell'art. 1341 del cod.civ., le condizioni,
di cui all'art. 3, comma 4, e all'art. 6.

Per L'Associazione Artistico - Culturale Amatoriale "Vincenzo Bellini"
(Il Presidente prò tempore dell'Associazione - Sig. Mangano Salvatore Rio)



o Tromba Amati Matr. 750665

o  Filicorno soprano Yamaya Matr. YFH 2310 -202644
o Sassofono soprano GRASSI Matr. 58416
o  Filicorno contralto AMATI Matr. 781699

o Clarinetto Sib BUFFET E 10 Matr. 396080

o Clarinetto Sib BUFFET E 10 Matr. 370040

o Sax GRASSI Matr. 59079

o Sax contralto GRASSI Matr. 59176

o  Flauto Traverso BUFFET Matr. 584384

o Clarinetto Sib BUFFET E10 Matr. 396110

o Tromba Sib AMATI Art.203 Matr. 794156

o  Filicomo sopranino Mib Matr. 1590
o Clarinetto Matr. 606723

o Tromba AMATI Art.203 Matr. 253024E

o Clarinetto Sib Buffet E 10 L Matr. 865521

o Clarinetto Sib Buffet E 10 L Matr. 865519

o Clarinetto Sib Buffet E 10 L Matr. 779550

o Clarinetto Sib Buffet B 12 Matr. 790993

o  Flauto traverso YAMAHA YFL211 Matr. 302165

o  Flauto traverso JUPITER

o Tromba Sib JUPITER YTR 2335S Matr. E00494

o Tromba Sib JUPITER YTR 2335S Matr. E00504

o Tromba Sib JUPITER YTR2335S Matr. E00325

o Sax Baritono Mib JUPITER JBS593GL E30653

o Grancassa diametro 20

o Corno doppio Fa Sib KALISON KAB9 Matr. 2430
o Corno doppio Fa Sib MICHAEL Matr. 31151
o Clarinetto Mib ORSI MOD. BASE Matr. 2008

2. I sopra indicati beni mobili ed immobili vengono mantenuti in consegna all'Associazione, che
accetta, nello stato di fatto in cui gli stessi si trovano, affinché questa se ne serva,
gratuitamente, per le finalità statutarie e per la durata prevista al precedente art. 2.

3. Alla scadenza di cui al precedente art. 2, i beni dovranno essere restituiti nello stato di fatto in
cui gli stessi sono stati consegnati, tenuto conto, esclusivamente, del normale deterioramento
per il solo effetto dell'uso.
Ogni deterioramento del bene, non dovuto al solo uso, sarà a carico dell'Associazione
comodataria.

4. I beni dovranno essere riconsegnati, anche prima della predetta scadenza:

su richiesta del Comune per sopravvenute, imprevedibili ed urgenti esigenze dello stesso;
a seguito dello scioglimento dell'Associazione ovvero della modifica dei suoi fini statutari;
in conseguenza dell'inosservanza di quanto previsto dalla presente convenzione e dalle
disposizioni del codice civile disciplinanti il contratto di comodato (artt. 1803 - 1812), salvo,
se del caso, il risarcimento del danno.

5. L'Associazione si impegna ad utilizzare ed a custodire i beni avuti in uso con la diligenza del
buon padre di famiglia e a non cederli in godimento a terzi senza il preventivo consenso del
Comune.

6. Sono a carico dell'Associazione le spese di ordinaria manutenzione e tutte quelle necessarie
per l'utilizzo dei beni avuti in uso, anche al fine di tenere indenne da ogni rischio, persone o
cose.



Il Comune rimborserà all'Associazione esclusivamente le spese straordinarie, da questa
sostenute, per la conservazione dei beni medesimi, qualora queste siano necessarie ed
urgenti.

7. Sono a carico del Comune le spese per i consumi di energia elettrica e di acqua.

8. Per quanto non previsto dal presente articolo si richiamano, espressamente, le disposizioni di
cui agli articoli dal 1803 al1812 del capo XIV del codice civile.

Art. 4

(Erogazione compensi a carico del Comune)

1. Il Comune si impegna a corrispondere un compenso per i servizi di prestazione occasionale
bandistica effettuati dall'Associazione per un totale di € 3,000,00;

Art. 5

(Prestazioni bandistiche a carico dell'Associazione)

1. A fronte degli oneri gravanti sul Comune, come previsti dai precedenti artt. 3 e 4,
l'Associazione si obbliga a fornire al Comune 5 (cinque) prestazioni bandistiche a richiesta
dell'Amministrazione, nelle seguenti date;
-.../.. ../2017prestazione da concordare;
•  - " Venerdì Santo "Pasqua 2017;
•  "23 AprUe-2017 festeggiamenti in onore di S. Giorgio
•  " Iv Novemhre-2017"

•  Concerto natale-2017

2. Le sopraindicate date potrebbero subire delle variazioni, comunque concordate tra le parti.

3. Inoltre, l'Associazione s'impegna all'espletamento di attività di educazione musicale a favore di
giovani calatabianesi interessati ad evolvere quale vera e propria banda cittadina.

Art. 6

(Inadempienze e responsabilità)

1. L'Associazione si obbliga a mantenere indenne il Comune per eventuali danni a terzi che si
dovessero verificare in dipendenza dell'utilizzo dei beni mobili ed immobili concessi in
comodato d'uso con la presente convenzione.

2. L'Associazione si obbliga, altresì, a sollevare il Comune da ogni responsabilità ed onere di
qualsiasi specie e genere anche nei confronti di terzi.

3. Nel caso in cui una delle prestazioni, espressamente previste al precedente art. 5, non
dovesse avere luogo, previa comunicazione, il Comune vanterà il diritto di esigere la
prestazione in altra manifestazione, previo accordo con l'Associazione.



comunque, rispondenti agli scopi statutari, salva la completa indipendenza nei confronti di
qualsiasi soggetto politico, privato o sindacale;

r Associazione di che trattasi ha presentato istanza al Comune, acquisita al protocollo n. 3479
del 31.03.2004, al fine di richiedere l'utilizzo di strumenti musicali e di appositi locali di proprietà
del medesimo;

l'Economo Comunale ha provveduto ad inventariare gli strumenti musicali in proprietà
dell'Ente, risultanti dall'allegato prospetto, sub lett. A), costituente parte integrante e
sostanziale del presente -contratto, in quanto acquistati a seguito dell'erogazione di contributi
da parte dell'Assessorato Regionale dei Beni Culturali, Ambientali e della Pubblica Istruzione,
ai sensi della L.R. n. 44/85;

l'Ufficio Tecnico Comunale ha prodotto il certificato di regolare esecuzione dei lavori di
manutenzione straordinaria effettuata nei locali dell'ex-ufficio di collocamento destinabili alle
attività dell'Associazione di che trattasi come da allegato sub lett. B);

la convenzione già in atto di concessione in comodato d'uso gratuito di beni mobili ed immobili,
è giunta a scadenza;

con propria deliberazione n. del , esecutiva ai sensi di legge, la Giunta
Comunale ha dettato indirizzi tesi alla stipula della presente convenzione, in considerazione
delle peculiari finalità meritorie e non lucrative perseguite dall'Associazione, le quali si
risolvono, altresì, su un piano squisitamente sociale, in uno strumento di impegno per i giovani,
distolti, in siffatto modo, dal rischio eventuale di devianze;

il Responsabile dell'Area Amministrativa ha provveduto, con propria determinazione a
contrattare n. del , esecutiva ai sensi di legge, ad approvare lo schema del
presente contratto disciplinante i rapporti intercorrenti tra il Comune e l'Associazione in
riferimento all'utilizzo di strumenti musicali e di appositi locali di proprietà del medesimo;

TUTTO CIÒ' PREMESSO E CONSIDERATO

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE:

Art. 1

(Oggetto e Finalità)

1. La presente convenzione si prefigge l'obiettivo di sostenere gli scopi statutari
dell'Associazione, per le motivazioni espresse nella superiore narrativa e che in questa sede si
intendono interamente riportate, mediante la concessione in comodato d'uso gratuito di beni
mobili ed immobili di proprietà comunale e per il servizio a titolo oneroso di prestazione
occasionale bandistica.

Art 2

(Durata della convenzione)

La presente convenzione è in vigore fino al 31/12/2017.

Art. 3

(Comodato d'uso gratuito di beni comunali)

1. Il Comune concede in comodato d'uso all'Associazione i locali siti in Calatabiano, vico Soldato
Mirabelli, s. n., meglio descritti nell'allegata planimetria sub. lett. C), nonché gli strumenti
musicali sotto elencati:



COMUNE DI CALATABIANO
PROVINCIA DI CATANIA

CONVENZIONE fra: Il COMUNE DI CALATABIANO e l'ASSOCIAZIONE ARTISTICO
CULTURALE - AMATORIALE "V. BELLINI" di CALATABIANO.

L'anno duemiladiciassette il giorno , del mese di , in Calatabiano e
nella sede municipale;

TRA:

Il Comune di Calatabiano - C. F. - P. IVA 00462070871, rappresentato da Comm. Isp. Sup.
Carmelo Paone - Funzionario - Responsabile dell'Area Amministrativa, successivamente indicato
come: "Comune";

E:

L'Associazione Artistico - Culturale - Amatoriale "Vincenzo Bellini", con sede in Calatabiano, via
Soldato Mirabelli, 2, C. F. 92016420876, rappresentata dal Big. Mangano Salvatore Rio -
Presidente prò tempore dell'Associazione, successivamente indicata come: " Associazione";

SI PREMETTE CHE:

•  con atto a rogito del Notaio Francesco Giamporcaro di Fiumefreddo di Sicilia, in data
25/01/2001, registrato a Giarre il 08.02.2001, è stata costituita e fondata l'Associazione
artistico - culturale - amatoriale "Vincenzo Bellini", con sede in Calatabiano, via Soldato
Mirabelli, 2, apolitica e aconfessionale, con lo scopo statutario non lucrativo di promuovere e
favorire la formazione culturale, artistica, sportiva e la convivenza democratica dei propri soci,
nonché di realizzare la promozione di tutti i cittadini, italiani, europei e non, impegnati nella
edificazione di una società giusta e libera, attraverso lo svolgimento di una attività artistico -
culturale, volontaristica e, pertanto, senza corresponsione di emolumento alcuno ai soci;

•  tra gli scopi statutari perseguiti, è prevista la formazione di complessi bandistici e lo
svolgimento di attività di cultura musicale, anche bandistica, finalizzati alla diffusione, all'interno
del territorio, delle tradizioni musicali antiche, moderne e contemporanee ed alla promozione e
divulgazione della tradizione artistico - musicale bandistica calatabianese;

•  tra le attività promosse e organizzate, è ricompresa anche la partecipazione a manifestazioni
estive, sagre, mostre e simili;

•  allo scopo di perseguire le suddette finalità, l'Associazione, avvalendosi anche di ulteriori
professionalità, può apportare la propria collaborazione ad Enti pubblici per iniziative,



COMUNE DI CALATABIANO-Città metropolitana di Catania-
DET. RESPONSABILE DELL'AREA (int. Rcg. Con. del

OGGETTO: determinazione a contrarre per la concessione in comodato d'uso gratuito di beni mobili ed immobili
ali Associazione Artistico - Culturale Amatoriale "V. Bellini" di Calatabiano, e per il servizio a titolo oneroso di
prestazione occasionale bandistica.

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA
PREMESSO CHE: la Giunta Comunale, con propria deliberazione n.I34 del 6/12/2016, esecutiva ai sensi di legge per
le motivazioni meglio descritte nello stesso atto, ha dettato appositi indirizzi, a questo Responsabile dell'Area
Amministrativa, per provvedere all'adozione di tutti gli atti gestionali necessari, come, di seguito, riportati:

concessione in comodato d'uso gratuito dei beni mobili ed immobili in dettaglio indicati nell'allegato schema di
convenzione all'Associazione Artistico-Culturale-Amatoriale "K Bellinr di Calatabiano dalla stipula della stessa
e sino al 31/12/2017;
coiresponsione della somma di € 3.000,00 quale compenso per i servizi di prestazione occasionale bandistica resi
dall Associazione in oggetto;

"  date^^"'' dell'Associazione a tenere n. 05 prestazioni bandistiche a richiesta dell'Amministrazione, nelle seguenti
/2017 prestazione da concordare;

Venerdì Santo"Pasqua 2017;
"23 Aprile-2017 festeggiamenti in onore di S.Giorgio";
" Iv Novembre-2017"

Concerto natale-2017

le sopraindicate date potrebbero subire delle variazioni, comunque concordate tra le parti..
oltre ali espletamento di attività di educazione musicale per giovani calatabìanesi*
ATTESO:

Di dover dare esecuzione agli indirizzi dettati dall'Amministrazione comunale, adottando i consequenziali atti
gestionali;
Che, in tal senso, necessita provvedere, fino al 31/12/2017, alla concessione in oggetto;

SPECIFICATO CHE: fine ed oggetto della concessione sono quelli contenuti nell'allegato schema di convenzione
stipulato con l'Associazione de qua;
VISTI: La richiesta avanzata dalla predetta Associazione per l'utilizzo dei beni mobili ed immobili di proprietà di questo
Comune, acquisita al prot.n. 3479 del 31.03.2004;
-  la L.R. n° 30/2000;
-  la L.R. n° 23/98;

DETERMINA
CONCEDERE, per i motivi di cui in premessa, fino al 31/12/2017 in comodato d'uso gratuito all' Associazione
Artistico - Culturale - Amatoriale "V. Bellini" di Calatabiano i seguenti beni mobili ed immobili di proprietà
comunale:

l'immobile sito in Calatabiano, in via Soldato Mirabelli, s.n., Calatabiano
gli strumenti musicali specificatamente individuati nell'inventario redatto dall'Economo comunale, allegato

sub lett. A) allo schema di contratto di comodato d'uso;
CORRISPONDERE un compenso per i servizi di prestazione occasionale bandistica effettuati nelle date sopra stabilite el
periodo fino al 31/12/2017, per un totale di € 3.000,00, impegnando detta somma al cod 10520303 (Miss. 5 Prog 2 Tit 1)
del bilancio pluriennale 2016/2018 esercizio 2017;
DARE ATTO CHE:

•  in riferimento all'istruttoria ed all'adozione del presente atto, non ricorrono situazioni di conflitto di interesse,
neanche potenziale, con I impresa interessata al procedimento, capaci di incidere negativamente
sull'imparzialità del Responsabile dell'Area/Responsabile di servizio/Responsabile di procedimento, e che non
siissistono tra Responsabile dell Area/Responsabile di servizio/Responsabile di procedimento, con il/i soggetti
(titolari, soci, amministratori e dipendenti), relazioni di parentela o di afilnità entro il quarto grado;

•  il Responsabile Unico Procedura di affidamento e di esecuzione del contratto pubblico di lavori servizi e
forniture ai sensi dell art. 31 del D.Lgs n.50/2016 è II Resp. dei servizi Socio-Culturali Sig.ra Maria Vasta;

•  l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2017;
•  la presente determinazione diverrà eseguibile dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la

copertura finanziaria da parte del Resp.le dei Servizi finanziari;
DISPORRE la trasmissione di copia della presente all'Economo Comunale, responsabile della gestione
dell'inventario;
TRASMETTERE ebpia della presente, all'Ufficio^egreteria per essere pubblicato per 15giomi all'albo pretorio
online. /C-^ //

ile de! Servizio ^ Respon^bile dell\rca
(sf ■ (Comm.Isp^StifLCanivlo Paone)

IlRes


